4 [v.3]. *Accipite psalmum, et date tympanum*. Et accipite, et date.

y dad. ¿Qué significa *tomad*, y qué *dad*? *Tomad*, entonad el salmo; y *dad*, tocad el tambor. En cierto lugar dice el apóstol San Pablo, censurando y doliéndose de que nadie se acordó de él *en cuanto al dar y al recibir*. ¿Qué significa este dar y recibir de que habla el Apóstol, sino lo que declaró abiertamente en otro lugar diciendo: *Si nosotros hemos sembrado para vosotros bienes espirituales, ¿será gran cosa que recojamos vuestros bienes carnales?* Es cierto que el tambor que se hace de cuero pertenece a la carne. El salmo es espiritual, el tambor carnal. Luego, pueblo de Dios, congregación de Dios, *tomad o entonad el salmo, y dad o tocad el tambor*: recibid lo espiritual y dad lo carnal. Esto es lo que os exhortamos ante el altar del bienaventurado mártir (San Cipriano), que recibáis lo espiritual y deis lo carnal. Lo que se acumula para el tiempo es necesario para conservar los cuerpos de los vivos y los muertos, pero desaparecerá con el tiempo. ¿Por ventura se han de erigir estas basílicas después del juicio de Dios? Con todo, en este tiempo no podemos pasar sin aquellas cosas que nos ayudan a poseer el cielo. Si sois ávidos para recibir las cosas espirituales, sed generosos para dar las carnales. *Tomad, entonad el salmo; y dad, tocad el tambor*. Recibid nuestra palabra, ofreced vuestras obras.

5. *El agradable salterio con la cítara*. Recuerdo haberos dicho alguna vez la diferencia que existe entre el salterio y la cítara; los aplicados que lo recuerden, lo tengan presente; los que no lo oyeron o no lo recuerdan, que lo aprendan. La diferencia que existe entre estos dos instrumentos músicos, es decir, entre

Quid accipite? quid date? *Accipite psalmum, et date tympanum*. Dicit quodam loco apostolus Paulus, reprehendens et dolens, quod nemo illi communicaverit in *ratione dati et accepti* (Phil 4,15). Quid est, in *ratione dati et accepti*, nisi quod alio loco aperte exposuit: *Si nos vobis spiritualia seminavimus, magnum est si nos vestra carnalia metamus?* (1 Cor 9,11). Et verum est quod tympanum quod de corio fit, ad carnem pertinet. Psalmus ergo spiritualis est, tympanum carnale. Ergo plebs Dei, congregatio Dei, *accipite psalmum, et date tympanum*: accipite spiritualia, et date carnalia. Hoc est quod vos et ad illam mensam beati Martyris exhortati sumus, ut accipientes spiritualia, daretis carnalia. Haec enim quae exstruuntur ad tempus, ad recipienda corpora vel vivorum vel mortuorum necessaria sunt, sed tempore praetererunt. Numquid post iudicium Dei istas fabricas in caelum levabimus? Sine his tamen hoc tempore agere quae ad possidendum caelum pertinent non poterimus. Si ergo avidi estis in spiritualibus accipiendis, devoti estote in carnalibus erogandis. *Accipite psalmum, et date tympanum*: accipite vocem nostram, reddite manus vestras.